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Szanowni Państwo,
oddajemy w Państwa ręce niniejszą publikację będącą podsumowaniem samorządowych wydarzeń mija-

jącego 2013 roku. 
Jak co roku, piszemy o najważniejszych wydarzeniach z życia miasta. O tym, co zdołaliśmy zrobić, co zamie-

rzaliśmy zrobić, czego zrobić się nie udało. 
Zasadniczym celem tej publikacji jest uświadomienie Państwu, ale także samym sobie, w jakim punkcie jeste-

śmy dzisiaj. Jaki jest dzisiaj Tarnów? Czy możemy być dumni z naszego miasta? Jakie obszary zmieniliśmy zgod-
nie z Państwa oczekiwaniami? Czy bilans naszych działań jest dodatni? Co musimy zrobić najpilniej? Jakie są na-
sze powinności i zadania na najbliższe miesiące? Liczymy także na Państwa sugestie w tym zakresie.

Odpowiedź na te pytania jest jednocześnie wskazówką pokazującą priorytety na kolejny, 2014 rok. 
Osobnym elementem publikacji jest podsumowanie absorpcji środków unijnych. Kończy się perspektywa fi-

nansowa Unii Europejskiej 2007-2013. Podsumowanie obiektywnie pokazuje, iż w pozyskiwaniu i wykorzysty-
waniu środków, byliśmy skuteczni. W znacznej mierze to dzięki unijnym pieniądzom zmieniliśmy oblicze miasta. 

Przed nami kolejna perspektywa, kolejne wnioski, kolejne środki mogące dać poważny rozwojowy impuls 
Tarnowowi. Jesteśmy na tę sytuację dobrze przygotowani.

Korzystając z okazji, chcemy podziękować wszystkim, którzy mają wpływ na nasze miasto. A więc przede 
wszystkim mieszkańcom, którzy swoją codzienną, ciężką pracą budują bogactwo Tarnowa. Parlamentarzystom, 
z którymi niezależnie od barw politycznych ściśle współpracujemy dla dobra Tarnowa. Samorządowi wojewódz-
kiemu i samorządom ościennym, z którymi na co dzień ściśle i skutecznie współdziałamy. Radnym miejskim, któ-
rzy podejmują mądre i odważne decyzje. Organizacjom pozarządowym i stowarzyszeniom, bez których nie moż-
na sobie wyobrazić obywatelskiego Tarnowa. 

Ważne jest to, że w trudnych momentach, a takie w tym roku mieliśmy, potrafiliśmy się zjednoczyć i wspólnie 
dbać o Tarnów. Za to wszystkim Państwu dziękujemy.

Życzymy miłej lektury. 
W imieniu Samorządu Tarnowa

zastępca prezydenta
Henryk Słomka-Narożański

Od lat konsekwentnie i skutecznie staramy się budować ran-
gę Tarnowa. To dla nas priorytet, bowiem ranga jest tą nieprzeli-

czalną wartością, która decyduje o atrakcyjności miasta, tak dla 
jego mieszkańców, jak i na scenie globalnej. 

MIASTO WYDARZEŃ

Spotkanie Prezydentów
Pod koniec marca w Tarnowie gościliśmy 

prezydentów Węgier i Polski, Janosa Adera oraz 
Bronisława Komorowskiego. Prezydenci wraz 
z  małżonkami wzięli udział w  obchodach 
Dnia Przyjaźni Polsko-Węgierskiej, które-
go Tarnów był gospodarzem oraz w Pol-
sko-Węgierskim Forum Gospodarczym. 
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 Projekt Kenijski

Ponad 50 osób z całego świata uczest-
niczyło w kilkudniowym szkoleniu z zakre-
su bezpieczeństwa chemicznego. Głów-
nym tematem było omówienie zasad bez-
pieczeństwa w produkcji, obrocie i handlu 
chemikaliami w Kenii. Szkolenie zorganizo-
waliśmy wspólnie z ICCSS – Międzynarodo-
wym Centrum Bezpieczeństwa Chemiczne-
go w Tarnowie oraz Grupą Azoty. Partnera-
mi były: UE, USA, Norwegia, Organizacja ds. 
Zakazu Broni Chemicznej, OPCW, ONZ, In-
terpol oraz Ministerstwo Spraw Zagranicz-
nych i Polska Izba Przemysłu Chemicznego.

Forum Inwestycyjne
Forum Inwestycyjne odbyło się już po raz 

szósty. Ten tradycyjny prolog do „Polskiego 
Davos”, czyli Forum Ekonomicznego w  Kryni-
cy, jak zwykle, ściągnął do Tarnowa rzesze zna-
komitych gości z Polski i Europy, w tym człon-

ków rządów i parlamentów odpowiedzialnych 
za procesy prywatyzacyjne w Europie Środko-
wo-Wschodniej oraz Polsce. Nie zabrakło także 
inwestorów krajowych i zagranicznych. W dwu-
dniowych obradach wzięło udział 250 osób. 
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Bogactwo miasta tworzą zarówno jego przedsiębiorczy mieszkańcy, jak i  inwestorzy zewnętrzni. Dbamy o jednych i drugich. 
Przygotowaliśmy dla nich kompleksową ofertę inwestycyjną i szereg rozlicznych ulg. Dedykowaliśmy im Biuro Obsługi Przedsiębior-
ców, Tarnowski Klaster Przemysłowy oraz Tarnowską Agencję Rozwoju Regionalnego. Walczymy także o to, by z Tarnowa nie znika-
ły prężne firmy i  instytucje. Protestowaliśmy przeciwko likwidacji na terenie Tarnowa Karpackiej Spółki Gazownictwa oraz lekarzy 
orzeczników ZUS. 

MIASTO PRZEDSIĘBIORCZE

SAG Mechaniczne

Strefa Aktywności Gospodarczej to świetnie sko-
munikowane z pozostałymi częściami miasta i dro-
gami dojazdowymi do Tarnowa, scalone i uzbrojo-
ne grunty, przygotowane pod inwestycje. Obecnie 
zajmują teren ponad stuhektarowy. Lokują się na 
nim kolejne firmy z branż przemysłowych, usługo-
wych i handlowych. 

I etap rozbudowy SAG zakończyliśmy w ubie-
głym roku, a  na początku 2013, z  województwem 
podpisaliśmy porozumienie o  realizacji drugiego 
etapu. Przed nami etap trzeci i ostatni, który zakoń-
czymy w 2015 r. 

Inicjatywa
Tylko przez 10 miesięcy tego roku w Tarnowie powstały 183 nowe firmy. Ten ruch generowany jest przez naturalną potrzebę 

przedsiębiorczości, a naszym zadaniem jest inicjowanie takich progospodarczych zachowań poprzez system ułatwień, ulg, wszech-
stronne wsparcie.

Forum
Przedsiębiorców

Forum Gospodarcze Małych i  Śred-
nich Przedsiębiorstw odbyło się w Tarno-
wie już po raz trzynasty. Jak co roku, dys-
kutowano o ważnych sprawach, szczegól-
ny nacisk kładąc na uelastycznienie rynku 
pracy, jako receptę na kryzys i wzrastają-
ce bezrobocie. Na Forum lokalni i regional-
ni przedsiębiorcy spotykają się ze specja-
listami od gospodarki oraz stroną rządo-
wą, ale przede wszystkim nawiązują waż-
ne kontakty.

Umowa 

We wrześniu podpisaliśmy z Grupą Azo-
ty umowę o wzajemnej współpracy. To nie-
zwykle ważny dokument regulujący relacje 
pomiędzy Tarnowem a największą w  Polsce 
i  jednocześnie jedną z największych w Eu-
ropie i na świecie grup kapitałowych bran-
ży chemicznej.
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Spółki
Barometrem gospodarczego rozwo-

ju miasta jest kondycja i poziom inwesty-
cji miejskich spółek. Tutaj mamy powody 
do zadowolenia. Spółki regularnie notują 
dodatnie wyniki finansowe, co pozwala 
im na prowadzenie inwestycji zmierzają-
cych do podniesienia poziomu komfortu 
życia tarnowian.

.

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej 

MPEC modernizuje sieci i  węzły cieplne oraz 
rozbudowuje system telemetryczny, a  wszystko 
to w ramach unijnego projektu wartego bez mała 
31 mln złotych – z tego 19 mln to dofinansowanie 
z Funduszu Spójności. W 2013 roku etapem projek-
tu była modernizacja Magistrali Wschodniej Tarno-
wa na odcinku od elektrociepłowni „Piaskówka” do 
ulicy Nowodąbrowskiej.

Spółka zlikwidowała kolejne kotłownie gazowe, 
a odbiorców przyłączyła do miejskiej sieci ciepłowni-
czej. Ponadto przyłączyła do systemu 15 dużych obiek-
tów użyteczności publicznej i mieszkalnych. Poszerza 
się także rynek odbiorców Centralnej Ciepłej Wody.  
W 2013 roku z oferty CCW skorzystali mieszkańcy 729 
lokali. Łączne nakłady inwestycyjne w 2013 roku wy-
niosły ok. 12 mln złotych.

Tarnowskie Wodociągi 
Spółka w 2013 roku inwestowała m.in. w: budowę sieci wo-

dociągowej i kanalizacyjnej – 1.770 tys. zł, modernizację Zakładu 
Oczyszczalni Ścieków – blisko 687 tys. zł, modernizację Stacji Uzdat-
niania Wody – ponad 306 tys. zł, modernizację sieci wodociągo-
wo-kanalizacyjnych – ponad milion 715 tys. zł, zakup samochodów 
i urządzeń do prowadzenia działalności podstawowej – 694 tys. zł. 
Ogółem nakłady inwestycyjne wyniosły ponad 5 mln 300 tys. zł 

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Gospodarki Komunalnej 

W 2013 roku w ramach inwestycji związanej z Regionalną In-
stalacją Przetwarzania Odpadów Komunalnych spółka poniosła 
nakłady w wysokości prawie 2 mln 900 tys. zł.

MPGK zakupiło także pojazdy oraz sprzęt – ponad 443 tys. 
zł. Łączne nakłady inwestycyjne wyniosły blisko 3 mln 320 tys. zł. 

Miejski Zarząd Budynków 
Spółka w 2013 roku zrealizowała szereg zadań: remontowych, 

budowlanych, instalacyjnych, projektowych. Łączne nakłady inwe-
stycyjne w 2013 roku wyniosły 591,9 tys. zł.

Tarnowskie Towarzystwo 
Budownictwa Społecznego

Spółka poniosła nakłady inwestycyjne w kwocie  308,8 tys. zł, 
z czego większość na zmianę sposobu ogrzewania lokali mieszkal-
nych w budynku na osiedlu Zielonym 29.

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Komunikacyjne 

Dominującym zadaniem był zakup 8 nowoczesnych autobusów 
przystosowanych do przewozu osób niepełnosprawnych wyposażo-
nych w klimatyzację – to blisko 6 mln zł.

Ponadto uruchomiony został  system zarządzania ruchem, 
a  w  84 autobusach zamontowano systemy informacji pasażer-
skiej – nakłady na systemy zarządzania oraz informacji pasażer-
skiej wyniosły 1 mln 280 tys. zł. Wspomniane wyżej zadania są 
współfinansowane przez Małopolski Regionalny Program Opera-

cyjny. W sumie w 2013 r. Spółka poniosła nakłady na zadania in-
westycyjne w wysokości 7 mln 197 tys. zł. 

Tarnowski Klaster Przemysłowy 
Klaster w 2013 r. m.in. zakupił kilka działek oraz poczynił in-

westycje związane z Parkiem Przemysłowym „Mechaniczne”. Łącz-
ne nakłady inwestycyjne wyniosły ponad 658 tys. zł.

Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych
Spółka zakupiła pojazdy oraz projekt budowlano-wykonaw-

czy dla budowy niecki do składowania odpadów. Łączna wartość 
nakładów inwestycyjnych wyniosła blisko 190 tys. zł.

Zespół Przychodni Specjalistycznych 
ZPS wymienił i zmodernizował sprzęt komputerowy, kupił unit 

stomatologiczny, sprzęt rehabilitacyjny, klimatyzatory, kasy i dru-
karki fiskalne, koherentny tomograf optyczny z pachymetrem, ka-
pilaroskop z oświetlaczem, fotele do pobierania krwi, aparat kar-
diotokograf,  fantom stomatologiczny. Łączne nakłady inwesty-
cyjne wyniosły 403 tys. zł. 

Mościckie Centrum Medyczne 
MCM m.in. zrealizowało szereg zadań remontowo-moderni-

zacyjnych, utworzyło punkt apteczny, zakupiło i wdrożyło nowy 
system informatyczny. Łączne nakłady inwestycyjne wyniosły 
180 tys. zł.
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MIASTO SKOMUNIKOWANE
Drogi i ronda wewnątrz miasta, obwodnice, autostrada, inteligentne zarządzanie ruchem, budowanie rozwiązań optymalnych dla 

kierowców, rowerzystów i pieszych. To były i są nasze priorytety. W dzisiejszej dobie rozwiązania komunikacyjne podnoszą komfort ży-
cia mieszkańców miasta, a jednocześnie są niezbędne dla rozwoju gospodarczego Tarnowa. 

Ciężarówki i autostrada

Rondem 
do

SAG

Jednym z elementów roz-
budowy Strefy Aktywności 
Gospodarczej było skomu-
nikowanie terenów scalo-
nych przy Zakładach Mecha-
nicznych z  Mościcami i  dalej 
z północnym Tarnowem. Zre-
alizowaliśmy to, oddając już 
w  ubiegłym roku rondo na 
skrzyżowaniu ulic Mościckie-
go i  Czystej. W  tym roku za-
kończyliśmy proces komuni-
kacji, oddając ulicę Czystą od 
ronda w  kierunku południo-
wym do centrum SAG.

Oddanie autostrady na odcinku Tar-
nów-Kraków to jedno z  najważniejszych 
wydarzeń dla Tarnowa i regionu nie tylko 
2013 roku. Skrócenie czasu podróży oraz 
łatwość i bezpieczeństwo przejazdu, przy-
bliżyło miasta, otworzyło nowe możliwo-
ści rozwoju. 

Jednak, oprócz oczywistych korzyści, 
spowodowało też zasadniczy wzrost ruchu 
na alei Jana Pawła II. Jest to wynikiem za-
trzymania budowy autostrady na odcinku 
do Dębicy oraz braku rządowych decyzji 
dotyczących budowy wschodniej obwod-
nicy Tarnowa. 

Długo walczyliśmy o  utrzymanie za-
kazu wjazdu ciężarówek do Tarnowa, osta-
tecznie decyzją ministra transportu pojazdy 
te mogą zjeżdżać z autostrady w Tarnowie. 
Liczymy, że obie wspomniane tu inwestycje 
drogowe zostaną wkrótce zrealizowane, co 
upłynni ruch na alei Jana Pawła II. 
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Parkomaty i inne systemy
Targowiska Miejskie postawiły w Tarnowie 50 parkomatów. By 

pokryć całą strefę płatnego parkowania w Tarnowie potrzebujemy 
jeszcze 10 takich urządzeń. Planujemy kupić je wiosną 2014 roku. 
Już teraz kierowcy mogą płacić w parkomatach bilonem i kartami 
zbliżeniowymi. Mieszkańcy mający Kartę Miejską Premium płacą 
nią, korzystając ze zniżek. W Tarnowie uruchomiony został także 
system PANGO, który umożliwia opłatę za parkowanie za pomocą 
telefonu, smsa lub aplikacją na smartfony.

Oczywiście nadal funkcjonują tradycyjne karty parkingowe do-
stępne w kioskach.

Parkingi
Przybywa miejsc do parkowania. W  tym 

roku oddaliśmy kilkadziesiąt nowych miejsc, 
budując parking koło budynku sądu. 

Dla klientów naszego urzędu wprowadzi-
liśmy ułatwienie polegające na możliwości go-
dzinnego, bezpłatnego parkowania przy bu-
dynkach magistratu. 

W  ślad za podpisanym porozumieniem 
o  udziale w  projekcie Park&Ride podejmuje-
my ustalenia i  podpisujemy dalsze, robocze 
już umowy, m.in. z PKP. Przypomnijmy, że ele-
mentem P&R będzie m.in. budowa piętrowe-
go parkingu na 650 aut po południowej stro-
nie dworca PKP. 

Ruch zarządzany

Biuro Inżynierii Ruchu Drogowego zarządzające w Tarnowie ruchem, m.in.:
 Y wyznaczyło 3 nowe przejścia dla pieszych przez ulicę Jastruna, przy Klikowskiej i przy Romanowicza oraz przez ul. 
Czarna Droga przy cmentarzu

 Y wykonało korektę lokalizacji trzech przejść dla pieszych przy skrzyżowaniu ulic Słonecznej i Starodąbrowskiej wraz 
z wyniesieniem miejsc przejść na progi zwalniające płytowe, na jednym wlocie zamontowano progi zwalniające 
wyspowe

 Y zamontowało progi zwalniające wyspowe na ulicy Krzyskiej, przy skrzyżowaniu z ulicą Gruszkową
 Y zamontowało i odtworzyło 6 progów zwalniających na ulicach: Skrzyszowskiej, Budowlanej, Leśnej i Mościckiego 
oraz osiedlu Zielonym

 Y wyznaczyło i oznakowało znakami pionowymi i poziomymi 47 miejsc postojowych dla pojazdów osób niepełno-
sprawnych

 Y na skrzyżowaniach zamontowało 5 luster drogowych
 Y zamontowało 480 m barier energochłonnych
 Y wymieniło i ustawiło: 652 znaki, 680 słupków i 20 tablic drogowskazowych
 Y odnowiło i wymalowano nowe oznakowanie poziome na powierzchni ponad 17 tys. m2

 Y zmodernizowano sygnalizacje świetlne poprzez wymianę 2 masztów, 3 latarni sygnalizacyjnych, 5 przycisków dla 
pieszych oraz wykonanie 50 mb pętli indukcyjnych
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MIASTO NOWYCH PRZESTRZENI
Burek z kataryniarzem
4 miliony kosztował nas kompleksowy remont 

placu targowego Burek. Za te środki wyremontowali-
śmy również ulice wokół. Nowy asfalt pojawił się przy 
ulicy Łaziennej i Bema, wyrównano studzienki, przed 
budynkiem Urzędu Pracy zlikwidowano bariery archi-
tektoniczne, na ulicy Panny Marii przełożono kostkę. 

Sam plac to teraz kolejna, nowa, atrakcyjna, es-
tetyczna miejska przestrzeń. Północną część placu 
zajmuje skwer z małą architekturą, klombami, stylo-
wymi, nawiązującymi do tradycji lampami i ławkami. 
W przyszłym roku stanie też rzeźba kataryniarza, któ-
ry przed wojną tu właśnie grywał. 

Właściwy plac targowy składa się z 27 pawilo-
nów warzywnych, 15 pawilonów kwiatowych oraz 
200 metrów bieżących stołów handlowych. Całość 
jest zadaszona, a każdy pawilon zabezpieczony an-
tywłamaniowymi żaluzjami. 

Ulica po południowej stronie placu łącząca Ła-
zienną z Panny Marii, będzie w pełni przejezdna, znaj-
dzie się tam też parking. 

Skwery, fontanny, światła

 Y Na Górze św. Marcina w rejonie placu zabaw za-
montowaliśmy 14 nowych słupów z  oprawami 
oświetleniowymi.

 Y Odnowiliśmy kwaterę północno-wschodnią na 
Cmentarzu Wojennym nr 200 przy ulicy Chyszow-
skiej. Odtworzone zostały 152 nagrobki wraz 
z montażem tablic i krzyży.

 Y Zakupiliśmy nowe urządzenia zabawowe, które sta-
nęły na 10 placach zabaw. Przy okazji uzupełnili-
śmy i wymieniliśmy zużyte urządzenia na 6 placach.

 Y Wyremontowaliśmy dwie fontanny na 
rynku przywracając im dawny blask 
i pełną funkcjonalność.

 Y Z kolei zupełnie nowe przestrzenie re-
alizujemy nad Wątokiem przy moście 
na ulicy Narutowicza. Na skwerku po-
wstają alejki z ławkami, koszami, trawni-
kiem, drzewami i krzewami ozdobnymi.
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Tarnów zdecydowanie umacnia swoją pozycję ponadregionalnego ośrodka edukacji. Widać to po bardzo dobrych wynikach na-
boru w każdym przedziale wiekowym, mimo niżu demograficznego. Przykładowo, w tarnowskich gimnazjach 21 procent stanowią 
uczniowie spoza miasta, a w  szkołach ponadgimnazjalnych aż 70 procent uczniów pochodzi spoza Tarnowa. O tak dobrym naborze 
przesądza atrakcyjna oferta szkół technicznych i zawodowych oraz wysokie notowania tarnowskich liceów. Ponadto, te zróżnicowane 
oferty ściśle skorelowane są z potrzebami rynku pracy. 

Pozycję edukacyjną Tarnowa widać po wynikach każdego rodzaju egzaminów, które wysoko lokują tarnowskie szkoły, widać po 
wynikach licznych konkursów i olimpiad przedmiotowych. Widać po rozwoju nowych kierunków w Państwowej Wyższej Szkole Za-
wodowej.  Widać w końcu po konsekwentnej termomodernizacji placówek oświatowych. 

MIASTO DOBREJ EDUKACJI

Bogactwo ofert 
O jakości naszej edukacji świadczy zróżnicowana oferta miejskiej sieci 

24 przedszkoli publicznych oraz 12 niepublicznych, co zaspokaja potrzeby 
i oczekiwania mieszkańców w tym zakresie. Ponadto bogata oferta 44 szkół 
i zespołów szkół publicznych, w tym m.in. gimnazjum dwujęzyczne, klasa IB 
z maturą międzynarodową, klasy multimedialne, czy dziennikarskie. To uru-
chamianie nowych klas powiązane jest z badaniami rynku pracy i stanowi 
odpowiedź na zapotrzebowania rynku.

Tę ciekawą propozycję edukacyjną miasta skutecznie promują targi eduka-
cyjne dla trzech poziomów absolwentów szkół odbywające się od 10 lat.

Mapę edukacyjną Tarnowa dopełnia rozwijające się także prężnie szkol-
nictwo niepubliczne – 52 szkoły. 

Mocne licea
Znaczący sukces odniosło II Liceum Ogól-

nokształcące otrzymując akredytację Interna-
tional Baccalaureate Organization. Dzięki temu 
przygotowuje uczniów do Matury Międzyna-
rodowej (egzamin IB). II LO jest jedyną szkołą 
w południowo-wschodniej Polsce, finansowa-
ną ze środków publicznych, która posiada od-
powiednie kwalifikacje i uprawnienia do reali-
zowania programu Diploma Programme w za-
kresie szkoły średniej.

W 2013 r. odbyła się pierwsza matura międzynarodowa. Wszyscy absolwenci uzyskali pozytywne wyniki i wszyscy też dostali się 
na wybrane kierunki studiów na prestiżowych uczelniach w kraju i za granicą. 

W ten sposób II LO dołączyło do grona najlepszych liceów w Tarnowie, gdzie prym od lat wiodą I i III LO.

Programy i projekty 

Kontynuujemy realizację systemowych projektów „Mo-
dernizacja kształcenia zawodowego w Małopolsce”, „Indy-
widualizacja procesu nauczania i wychowania uczniów klas 
I-III szkół podstawowych w Tarnowie”, a także programu Co-
menius „Uczenie się przez całe życie”, program Leonardo da 
Vinci „Uczenie się przez całe życie”. Kończymy natomiast pro-
jekt „Diament” poświęcony pracy z najzdolniejszymi ucznia-
mi i przygotowujemy się do wdrożenia jego drugiej edycji.
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Baza jakościowa

Zrealizowaliśmy dwa duże systemowe 
projekty inwestycyjne „Termomodernizacja 
obiektów użyteczności publicznej Gminy Mia-
sta Tarnowa” i „Modernizacja przedszkoli pu-
blicznych w Tarnowie – poprawa efektywno-
ści energetycznej”. Dzięki temu 22 szkoły i 11 
przedszkoli estetycznie wzbogaciły tarnowskie 
przestrzenie, zyskały nowy wygląd i nowe funk-
cjonalności. Te działania dają wymierny efekt 
ekonomiczny w postaci oszczędności energii 
cieplnej. Jest to ponadto przykład działań pro-
ekologicznych. 

Nagrody dla nauczycieli

Dla ucznia zdolnego i potrzebującego 

Jednym z większych przedsięwzięć jest też budowa Poligo-
nu Energooszczędności stanowiącego element Małopolskiego La-
boratorium Budownictwa Energooszczędnego. To wspólne przed-
sięwzięcie Politechniki Krakowskiej i Zespołu Szkół Budowlanych 

w Tarnowie. W Poligonie Energooszczędności dojdzie do trans-
feru aktualnej wiedzy i technologii  z zakresu budownictwa o ni-
skim zużyciu energii, bezpośrednio do szkolnego systemu edu-
kacji zawodowej.

Od kilku lat dyrektorom tarnowskich szkół i placówek, którzy 
wywiązują się wzorowo z powierzonych funkcji (ekonomizacja wy-
datków, solidne nadzorowanie prac inwestycyjnych, pozyskanie 
zewnętrznych środków pozabudżetowych) przyznawane są nagro-
dy menadżerskie. W 2013 r. 5 dyrektorów tarnowskich szkół i pla-

cówek uzyskało taką nagrodę. Ponadto przyznawaną regularnie 
Nagrodę Prezydenta Miasta Tarnowa z okazji Dnia Edukacji Naro-
dowej otrzymało 105 szczególnie wyróżniających się nauczycieli. 

By podnieść poziom nauczania dofinansowujemy doskona-
lenie zawodowe nauczycieli.

Prowadzimy zakrojone na szeroką skalę działania na rzecz 
ucznia zdolnego – od odkrywania po wspieranie i szlifowanie ta-
lentów. Poza obowiązkowymi zadaniami edukacyjnymi, organi-
zujemy zajęcia pozalekcyjne, konkursy, tworzymy specjalistyczne 
oddziały, np. oddział międzynarodowy, klasy językowe, indywidu-
alne toki i programy nauki. 

Placówki
W Tarnowie działają dwie poradnie Specjalistyczna Poradnia 

Profilaktyczno-Terapeutyczna oraz Poradnia Psychologiczno-Peda-
gogiczna. Współpracując ze wszystkimi szkołami i przedszkolami 
diagnozują potrzeby uczniów, udzielają pomocy i doradztwa za-
wodowego, psychologicznego oraz sukcesywnie rozszerzają za-
kres swojej działalności i liczbę świadczonych usług. 

Prężnie działa Pałac Młodzieży cieszący się dużą popu-
larnością i mający za sobą bogatą tradycję. Jest jedną z 11 

tego typu placówek w Polsce. Prowadzi zróżnicowane zaję-
cia pozaszkolne dla młodzieży (sportowe, językowe, plastycz-
ne baletowe), organizuje konkursy, zawody, przeglądy, festi-
wale, wystawy.

Uczniowie tarnowskich szkół spoza Tarnowa mają możli-
wość korzystania z Bursy Międzyszkolnej. W 2012/2013 mieszka-
ło w niej 300 uczniów. Bursa prowadzi także działania edukacyj-
ne i wychowawcze. 

Ponadto najzdolniejsi i  uzyskujący sukcesy uczniowie ze 
wszystkich szkół, otrzymują prestiżowy tytuł Prymus Tarnowa 
przyznawany od kilku lat. W 2013 r. otrzymało go 55 uczniów. 

Od wielu lat przyznawane są też przez Prezydenta Miasta Tar-
nowa jednorazowe stypendia za osiągnięcia naukowe, artystyczne 
i sportowe dla uzdolnionych uczniów, w wysokości do 3 tys. zł. na 
jednego ucznia. W 2013 r. na ten cel przeznaczyliśmy 200 tys. zł. 

Pomoc materialna ma też charakter socjalny i  w  roku 
2012/2013 ze stypendiów socjalnych i zasiłków skorzystało 795 
uczniów na kwotę 789 tys. zł. Formą dofinansowania jest także 
wyprawka szkolna na zakup podręczników szkolnych. Tą formą 
pomocy objętych zostało 872 uczniów na sumę ponad 200 tys. zł.  

Intensyfikujemy też pomoc psychologiczno-pedagogicz-
ną dedykowaną dzieciom i  młodzieży stosownie do indywi-
dualnych potrzeb. W tym zakresie jesteśmy w ścisłej czołów-
ce województwa małopolskiego. Zanotowaliśmy wzrost licz-
by specjalistów wspomagających dzieci i młodzież w zakresie 
kształcenia specjalnego. W naszych szkołach istnieją oddzia-
ły integracyjne. 

Zatrudniamy licznych doradców zawodowych, logopedów, 
pedagogów, psychologów, rehabilitantów oraz nauczycieli wspo-
magających w oddziałach integracyjnych. Łącznie 155 etatów. 
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Obustronna integracja
Integrujemy środowisko lokalne na rzecz 

wychowania młodego pokolenia. Już trzy-
krotne organizowany był Tydzień Wychowa-
nia uwieńczony wydaniem książki „Wycho-
wywać, ale jak?” 

Przeprowadziliśmy wiele tematycznych 
konferencji i  form doskonalenia zawodowe-
go nauczycieli, wychowawców i rodziców we 
współpracy ze Specjalistyczną Poradnią Profi-
laktyczno-Terapeutyczną oraz Katolickim Sto-
warzyszeniem Wychowawców. W sumie od-
było się 13 konferencji, 6 warsztatów, 4 sesje 
oraz inne formy doskonalenia zawodowego 
w ramach Tarnowskiej Inicjatywy Oświatowej. 

Przy udziale przedstawicieli lokalnego 
biznesu realizujemy programy kształcenia 
postaw przedsiębiorczych i  samorządnych 
u dzieci i młodzieży.

Z  kolei młode pokolenie uczymy życia 
samorządowego i  obywatelskiego. Przykła-
dem jest udana, już IV kadencja Młodzieżo-
wej Rady Miejskiej.

Priorytety wychowawcze
W działaniach wychowawczych nacisk kładziemy na wychowanie do wartości, 

profilaktykę zagrożeń, bezpieczeństwo w  placówkach oświatowych, wychowanie 
patriotyczne. Korzystamy przy tym z  wszelkich dostępnych kanałów komunikacji: 
miejskiej strony internetowej, strony internetowych szkół i placówek oświatowych, 
współpracy ze środowiskami kombatanckimi, wydawania okolicznościowych broszur. 

Ponadto szkoły uczestniczą w małopolskim projekcie wolontariackim, akcjach 
charytatywnych, oddawaniu krwi, pomocy zwierzętom bezdomnym, zbiórce na rzecz 
chorych, cierpiących i starszych, integracji z osobami niepełnosprawnymi.

Profilaktyka i bezpieczeństwo
Wzmacnianie bezpieczeństwa uczniów w szkołach i placówkach 

to jeden z kierunków polityki oświatowej państwa. W oparciu o ba-
dania ankietowe opracowaliśmy dwa miejskie raporty:  

 Y Młodzież a substancje psychoaktywne wśród uczniów gimna-
zjów i szkół ponadgimnazjalnych w 2012 r. z porównaniem do 
2005.

 Y Poczucie bezpieczeństwa uczniów w szkole wśród uczniów szkół 
podstawowych i gimnazjów w 2013 r.
W  szkołach i  przedszkolach zrealizowaliśmy szereg progra-

mów z zakresu profilaktyki i przeciwdziałania alkoholizmowi, nar-
komanii, przemocy i agresji skierowanych do uczniów, nauczycie-
li oraz rodziców.

W ramach Programu Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla 
Miasta Tarnowa szkoleni są pedagodzy szkolni w zakresie wdraża-
nia procedury „Niebieska Karta”. 

Kolejnym ważnym elementem dbania o bezpieczeństwo mło-
dych ludzi jest Krajowy Program Zapobiegania Niedostosowaniu 
Społecznemu i Przestępczości wśród Dzieci i Młodzieży. W jego ra-
mach prowadzone są przez policjantów oraz strażników miejskich 
spotkania dla dzieci, młodzieży, grona pedagogicznego i rodziców. 

Sukces kierunków artystycznych
Minął drugi rok od uruchomienia w tarnowskiej PWSZ kie-

runków artystycznych. U podstaw ich powołania do życia leżała 
nasza troska o zapewnienie absolwentom prężnie działającego 
Zespołu Szkół Plastycznych dalszej możliwości kształcenia kie-
runkowego tu, w Tarnowie.

I udało się. Zarówno na grafice, jak i wzornictwie przemysło-
wym, PWSZ odnotowało pełny nabór, m.in. dzięki ścisłej współ-
pracy z krakowską Akademią Sztuk Pięknych. Obecność w PWSZ 
krakowskiej profesury gwarantuje najwyższy poziom nauczania. 
Ponadto ćwiczenia ze studentami prowadzą też tarnowscy arty-
ści z naukowymi stopniami.

Warte podkreślenia, że kierunki w PWSZ są z jednej strony 
elitarne, z drugiej ściśle i realnie powiązane z rynkiem pracy. Tar-
nowscy studenci uczą się m.in. wizualizacji, typografii wydawni-
czej czy komunikacji wizualnej w przestrzeni publicznej. Są też 
elementy projektowania ubioru: od obuwia, poprzez sukienki 
i garnitury, aż po detale. 

Współpraca tarnowskiej edukacji z PWSZ obejmuje wiele 
obszarów. Prowadzone są zajęcia dodatkowe dla uczniów zdol-
nych szkół ponadgimnazjalnych przez pracowników naukowych 
uczelni. Działa Tarnowska Akademia Młodych, popularyzując 
wiedzę i rozbudzając aktywność poznawczą dzieci. Opracowa-
ny został zakrojony na trzy lata wspólny projekt miasta i uczelni 
„Zdrowie Tarnowianina”. 
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Wybory do rad osiedlowych

Debata
oksfordzka

To cenna inicjatywa realizowa-
na przez organizacje pozarządowe 
w tarnowskich szkołach ponadgim-
nazjalnych. Drużyny z  poszczegól-
nych szkół dyskutują na zadany te-
mat broniąc tezy lub antytezy. Uczą 
się argumentacji, zasad dyskusji. To 
nie do przecenienia nauka demo-
kracji i  kulturalnego spierania się 
na argumenty. Finał debaty trans-
mitowany on-line miał bardzo dużą 
oglądalność. Kolejna edycja debaty 
już ruszyła. 

Dużo mniejszym zainteresowaniem cieszyły się wybory uzupełniające do 6 Rad 
Osiedli. Tylko mały procent spośród ponad 51 tysięcy uprawnionych do głosowania 
wziął w nich udział. To pokazuje, że wciąż jeszcze sporo pracy przed samorządem nad 
wypracowaniem obywatelskich postaw.

Ostatecznie prawomocne wybory odbyły się w 3 osiedlach: na Strusinie, na Gum-
niskach-Zabłociu oraz na Zielonym.

Obecnie w Tarnowie działa 13 samorządów osiedlowych.

Tarnów obywatelski. Co to oznacza? Między innymi włączenie mieszkańców w procesy decyzyjne dotyczące ich oczekiwań i po-
trzeb oraz w interaktywną komunikację z radnymi i z zarządem miasta. Ale także realne, bo finansowe, wspomaganie stowarzyszeń 
i organizacji pozarządowych. To najprościej mówiąc – promowanie idei samorządu. 

Budżet obywatelski
Jesteśmy prekursorem w Małopolsce, 

i  nie tylko – idei budżetu obywatelskie-
go. Od ubiegłego roku, projektując miej-
ski budżet, zabezpieczamy w  nim pulę 
środków, o  przeznaczeniu której decy-
dują sami mieszkańcy. Zgłaszają oni wła-
sne inicjatywy, które potem są głosowa-
ne przez mieszkańców. Tym sposobem, 
to sami mieszkańcy decydują, na co prze-
znaczone zostaną środki. 

Zainteresowanie budżetem oby-
watelskim jest bardzo duże. Zarówno 
w pierwszej, jak i drugiej edycji zgłoszo-
no po kilkadziesiąt projektów, a  liczba 
oddanych na nie głosów sięgała kilkuna-
stu tysięcy. 

W tym roku oddaliśmy do użytku dwa 
przedsięwzięcia zrealizowane z  budże-
tu obywatelskiego: skatepark na terenie 
Pałacu Młodzieży i plac zabaw w Zespole 
Szkół Niepublicznych przy ulicy Błotnej. 

Budżet obywatelski
w liczbach 2013 r.

Wysokość budżetu -  
2 miliony złotych

Liczba zgłoszonych wniosków - 508
Liczba zgłoszonych zadań - 71

Liczba zadań poddanych głosowaniu – 44
Liczba wybranych projektów – 8
Liczba głosów ważnych – 18.270

2014 r.
Wysokość budżetu - 3 miliony zło-

tych (z możliwością zwiększenia do 10% 
środków – w sumie budżet wyniósł 3.280.000 zł)

Liczba zgłoszonych wniosków - 61
Liczba zgłoszonych zadań - 55

Liczba zadań poddanych głosowaniu – 45
Liczba wybranych projektów – 12
Liczba głosów ważnych – 19.285

MIASTO OBYWATELSKIE

Intensywnie współpracujemy z organizacjami 
pozarządowymi i stowarzyszeniami. Ogłosiliśmy 27 
otwartych konkursów ofert na 39 priorytetowych za-
dań publicznych. W 2013 roku prowadziliśmy współ-
pracę z 99 organizacjami, a na zadania publiczne kon-
kursowe i pozakonkursowe udzieliliśmy prawie 5 mln 
200 tys zł. dotacji, w tym bez mała 3 mln z budżetu 
Gminy Miasta Tarnowa.
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Jesteśmy w przededniu kolejnej finansowej perspektywy unij-
nej. Przed nami dalsza transza możliwych do pozyskania z Unii Euro-
pejskiej środków na ważne, prorozwojowe projekty. Jesteśmy na to 
dobrze przygotowani. 

Za nami natomiast pierwsza perspektywa unijna. To dobry mo-
ment na podsumowanie aktywności Tarnowa w tym obszarze. Jak 
ono wypada? Otóż jesteśmy jednym z czołowych w Polsce miast pod 
względem absorpcji i wykorzystania środków unijnych. W Małopol-
sce od kilku lat jesteśmy liderami. W przeliczeniu na jednego miesz-

kańca nie mamy sobie równych w pozyskaniu środków. Nie zmie-
nia tej statystyki nawet konieczność zwrotu części dotacji, związa-
na ze zmową firm budowlanych przy budowie łącznika autostrady. 
Niestety, mimo szczegółowych procedur i nadzoru, nie wszystkim 
patologiom można zapobiec. 

Poniżej, w syntetycznym ujęciu przedstawiamy projekty, za-
równo inwestycyjne, jak i nieinwestycyjne, jakie udało się zreali-
zować. 

MIASTO EUROPEJSKIE

Projekty inwestycyjne zakończone
Budowa połączenia autostrady A4 – 
węzeł Krzyż – z drogą wojewódzką
nr 977
MRPO 4.1B
2007-2012
89.664.375,53 – środki ogółem
53.774.013,7 – środki zewnętrzne

Modernizacja budynku Tarnowskiego 
Teatru
MRPO 3.3 A
2009-2011
15.707.832,18 – środki ogółem
7.757.019,7 – środki zewnętrzne

Budowa ronda na skrzyżowaniu al. Jana
Pawła II – Błonie w ciągu drogi krajowej 
nr 73
POIiŚ 8.1
2011-2012
4.880.715,72 – środki ogółem
3.496.076,81– środki zewnętrzne

Budowa Ponadregionalnego Centrum 
Sportowo-Rekreacyjnego przy 
ul. Piłsudskiego w Tarnowie – Budowa 
Parku Wodnego
MRPO 3.1 C
2008-2010
10.582.183,63 – środki ogółem
3.689.905,99 – środki zewnętrzne

Rozbudowa i przebudowa Zespołu
Szkół Plastycznych w Tarnowie
POIŚ 11.3
2007-2011
15.260.283,9 – środki ogółem
12.499.305,45 – środki zewnętrzne

Przebudowa i rozbudowa bursy mię-
dzyszkolnej na ul. Szarych Szeregów 1 
w Tarnowie na potrzeby Pogotowia 
Opiekuńczego
MRPO 6.3 B
2008-2010
2.199.049,62 – środki ogółem
1.301.955,85 – środki zewnętrzne  

Program zapewnienia harmonii
estetycznej i urbanistycznej
centrum miasta
MRPO 6.1 A
2007-2012
17.108.432,88 – środki ogółem
6.041.420,06 – środki zewnętrzne

Modernizacja obiektów użytecz-
ności publicznej w Tarnowie – po-
prawa efektywności energetycznej
MRPO 7.2
2008-2012
6.181.058,39 – środki ogółem
2.842.185,51 – środki zewnętrzne

Modernizacja przedszkoli
publicznych w Tarnowie - poprawa 
efektywności 
energetycznej
MRPO 7.2
2008-2012
7,717.960,36 – środki ogółem
3.182.474,5 – środki zewnętrzne

Rewaloryzacja Budynku Bractwa 
Strzeleckiego w Tarnowie wraz 
z otoczeniem i adaptacja na potrze-
by Galerii Miejskiej
MRPO 3.2 A
2010-2013
4.366.171,53 – środki ogółem 
2.560.214,65 – środki zewnętrzne
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Rozbudowa i przebudowa budynku 
warsztatów terapii zajęciowej 
MRPO 6.3 B
2008-2012
725.710,53 – środki ogółem
388.856,33 – środki zewnętrzne

Rozbudowa Strefy Aktywności Gospo-
darczej w Tarnowie – etap I
MRPO 4.3 B
2009-2013
22.493.354,23 – środki ogółem
13.253.805,71 – środki zewnętrzne

Platforma zintegrowanych E-usług dla 
mieszkańców Tarnowa 
z elementami Karty Mieszkańca
MRPO 1.2
2008-2012
2.888.632,39 – środki ogółem
2.001.047,6 – środki zewnętrzne

Rozbudowa i zwiększenie dostępności 
do sieci szerokopasmowych 
systemu EduNet w Tarnowie
MRPO 1.2
2010-2012
2.947.838,82 – środki ogółem
1.834.560 – środki zewnętrzne

Projekty inwestycyjne w trakcie realizacji

Równym krokiem w przyszłość
POKL 9.1.2
2008-2009
1.786.003 – środki ogółem
1.786.003 – środki zewnętrzne

Szkolny Ośrodek Kariery – Szansa na 
sukces
POKL 9.1.2
2008-2011
686.743 – środki ogółem
686.743 – środki zewnętrzne

Klucz do sukcesu – nowe kwalifikacje 
zawodowe
POKL 8.1.1
2009-2010
593.079 – środki ogółem
545.283,4 – środki zewnętrzne

Czas na pracę
POKL 6.1.3, 2008
5.145.806,09 – środki ogółem
5.145.806,09 – środki zewnętrzne

Od kwalifikacji pracownika do lepszej 
jakości usług
POKL 6.1.2
2008-2009
242.306,12 – środki ogółem
205.960,22– środki zewnętrzne

Stawiamy na aktywność. Działania ak-
tywizujące klientów MOPS w Tarnowie
POKL 7.1.1
2008-2008
505.995,16 – środki ogółem
444.975,16 – środki zewnętrzne

Krok wyżej, krok dalej
POKL 9.2
2010-2011
716.722– środki ogółem
609.214 – środki zewnętrzne

Nauka języków obcych twoją szansą 
na sukces
POKL 8.1.1
2010-2011
477.828 – środki ogółem
441.943 – środki zewnętrzne

Nasze kadry – naszym atutem
POKL 6.1.2
2010-2012
335.367 – środki ogółem
285.062 – środki zewnętrzne

3D – Dojrzali Doświadczeni Docenieni
POKL 6.1.1
2009-2012
3.958.385,6 – środki ogółem
3.958.385,6 – środki zewnętrzne

Czas na pracę
POKL 6.1.3
2009
7.497.660,69 – środki ogółem
7.497.660,69 – środki zewnętrzne

Stawiamy na aktywność. Działania ak-
tywizujące klientów Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Tarnowie
POKL 7.1.1
2010-2012
2870816 – środki ogółem
2593782 – środki zewnętrzne

Akademia Pracy
POKL
2011-2012
998.800 – środki ogółem
998.800 – środki zewnętrzne

Cztery Talie Roku
MRPO 3.3 B
2011-2013
1.997.205,6 – środki ogółem
998.602,8 – środki zewnętrzne 

Łącznie
Środki ogółem: 27.812.717,26 
Środki zewnętrzne: 26.198.220,96

Projekty nieinwestycyjne zakończone

Rozbudowa Strefy Aktywności Go-
spodarczej w Tarnowie – etap II
MRPO 4.3 B
2011-2014
11.497.903,26 – środki ogółem
7.566.161,6 – środki zewnętrzne

Budowa zintegrowanego systemu in-
formacji przestrzennej 
wspomagającej zarządzanie Gminą 
Miasta Tarnowa
MRPO 1.2
2010-2012
1.531.303,3 – środki ogółem
1.121.036,47 – środki zewnętrzne

Małopolski System Informacji Turystycz-
nej
MRPO 3.1 A
2009-2012
319.648,71 – środki ogółem
286.036,34 – środki zewnętrzne
Łącznie
Środki ogółem: 24.574.551,72
Środki zewnętrzne:: 112.340.008,68

Małopolskie Laboratorium Budow-
nictwa Energooszczędnego
MRPO 5.1
2011-2014
2.126.228,69 – środki ogółem
1.807.294,36 – środki zewnętrzne
Centrum Kształcenia Budowlanego 
w Zespole Szkół Budowlanych
w Tarnowie
MRPO 1.1 B
2008-2013
4.352.310,76 – środki ogółem
3.048.172,76 – środki zewnętrzne

Łącznie
Środki ogółem: 17.976.442,171
Środki zewnętrzne: 12.421.628,72
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Projekty inwestycyjne 
składane w 2013 r.

Integracja transportu kolejowego 
z transportem zbiorowym lub pry-
watnym w Tarnowie
MRPO 4.2.C
2012-2015
24.585.837 – środki ogółem
16.515.857 – środki zewnętrzne 

Rozbudowa Strefy Aktywności
Gospodarczej w Tarnowie – etap III
MRPO
2012-2015
41.229.694,86
24.205.947,92
Łącznie
Środki ogółem: 68.815.531,86
Środki zewnętrzne: 40.721.804,92

Projekty nieinwestycyjne w trakcie realizacji

Modernizacja kształcenia zawodowe-
go w Małopolsce
POKL 9.2
2010-2014 
7.627.526,33 – środki ogółem
6.655.017 – środki zewnętrzne

Indywidualizacja procesu nauczania i 
wychowania uczniów klas I-III 
Szkół Podstawowych w Tarnowie
POKL 9.1.2
2012-2014
1.168.415 – środki ogółem
1.166.850 – środki zewnętrzne

Stawiamy na aktywność. 
Działania aktywizujące klientów MOPS 
w Tarnowie
POKL 7.1.1
2013-2015 
3.000.000 – środki ogółem
2.768.979 – środki zewnętrzne

Express do zatrudniania – 
innowacyjny model aktywizacji osób 
bezrobotnych
POKL 6.1.1
2012-2015
91.992 – środki ogółem
91.992 – środki zewnętrzne

Profesjonalne kadry
POKL 6.1.2
2013-2015 
825.331,17 – środki ogółem
701.531,49 – środki zewnętrzne

 �
Zatrudnienie z doświadczeniem
POKL 6.1.1
2012-2014 
1.252.296 – środki ogółem
1.252.296 – środki zewnętrzne

Poprawa bezpieczeństwa w zlewni 
rzeka Biała
PO PT
2013-2014
800.000 – środki ogółem
4.000 – środki zewnętrzne

Opracowanie kompleksowego 
planu gospodarki odpadami dla sub-
regionu tarnowskiego
PO PT
2013-2014
1.989.152– środki ogółem
1.781.300 – środki zewnętrzne

Tarnów stolicą komedii
MRPO 3.3 B
2013-2014
1.979.508,11 – środki ogółem
998.754 – środki zewnętrzne

Czego oczy nie widzą, tego sercu 
nie żal. Cykl wystaw sztuki współcze-
snej artystów międzynarodowych 
odnoszący 
się do dziedzictwa kultury Małopolski 
MRPO 3.3 B
2011-2014
793.005,20 – środki ogółem
396.500,00 – środki zewnętrzne
Łącznie
Środki ogółem: 18.734.220,61 
Środki zewnętrzne: 15.420.719,49
Łącznie: 
170.070.483,84 całkowita wartość 
dofinansowania projektów 

MRPO, POIŚ, POKL
40.721.804,92 wnioski
o dofinansowanie 
złożone w październiku 2013 r.
W sumie: 210.792.288,76

Uczenie się przez całe życie: 
Comenius, Leonardo da Vinci; 
Młodzież w działaniu
ponad 2.500.000
ponad 2.500.000

W tym jeden projekt LdV 
realizowany przez UP w Tarnowie, 
zagraniczne staże do Niemiec
345.618 kwota dofinansowania

Poprawa jakości oraz bezpieczeństwa 
leczenia w Specjalistycznym Szpital
im. E. Szczeklika w Tarnowie
MRPO 6.3 A, 2009-2010
7.002.570,01 – środki ogółem 
4.090.755,29 – środki zewnętrzne 

Wdrożenie elektronicznego systemu 
obiegu 
i archiwizacji badań obrazowych
 w Specjalistycznym Szpitalu  
im. E. Szczeklika w Tarnowie
MRPO 1.2, 2010-2011
828.209,04 – środki ogółem
621.156,78 – środki zewnętrzne

Rozbudowa systemu i infrastruktury 
informatycznej w Specjalistycznym
Szpitalu im. E. Szczeklika 
w Tarnowie celem zapewnienia wyso-
kiej jakości usług medycznych
MRPO 1.2
2013-2014, 1.402.446 – środki ogółem
855.150 – środki zewnętrzne
Łącznie
Środki ogółem: 9.233.225,05
Środki zewnętrzne: 5.567.062,07

Projekty realizowane 
przez Specjalistyczny 

Szpital im. E. Szczeklika 
w Tarnowie
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Kultura jest jednym z firmowych znaków Tarnowa. Oprócz co-
dziennej działalności miejskich instytucji kultury, takich jak BWA, 

TCK czy teatr, w Tarnowie odbywają się wydarzenia kulturalne o za-
sięgu i znaczeniu ogólnopolskim.

MIASTO KULTURY

Puls Jazzu
Grupa Azoty Jazz Contest Festiwal odbył się już po raz 

szósty. Tradycyjnie wspieramy to przedsięwzięcie, które łączy 
koncerty największych gwiazd światowego jazzu z warsztata-
mi i konkursem dla młodych muzyków jazzowych. 

Jazzu możemy posłuchać także podczas Tarnowskiej 
Wiosny Jazzowej oraz w ramach Letniego Festiwal Jazzu Tra-
dycyjnego „Jazzowy Rynek” organizowanego przez Tarnow-
skie Towarzystwo Jazzu Tradycyjnego „Leliwa” oraz TCK.

Inne nuty
Festiwal Paschalny „Musica Poetica” to cykl koncertów 

sakralnych, który tym razem odbył się w Bazylice Katedral-
nej. Festiwal organizujemy wspólnie z Centrum Sztuki Mo-
ścice, Capellą Cracoviensis i Pro Musica Mundi.

Gratką dla melomanów są także Koncerty Letnie w Sali 
Lustrzanej organizowane przez Inter-ART.

Na rynku, jak co roku, zagrała Wielka Orkiestra Świątecz-
nej Pomocy. Tegoroczną gwiazdą był zespół TUNE.

W sierpniowe piątki miłośnicy bluesa i rocka bawili się 
na Letnim Festiwalu „Był sobie blues...” zorganizowanym przez 
TCK oraz na XX Zaduszkach Dżemowych Wojtka Klicha. 

Po raz trzeci na tarnowskim rynku odbył się Azoty Tar-
nów Grand Festiwal. Wystąpiły gwiazdy takie jak: Boney M, 
MONK, Kamil Bednarek, IRA, Lady Pank.

Magia kina
Tarnowska Nagroda Filmo-

wa – festiwal wybranych polskich 
filmów fabularnych, jest obok 
gdyńskiego festiwalu najważniej-
szą i najstarszą cykliczną imprezą 
filmową w Polsce. W tym roku od-
była się już po raz 27. Polski Insty-
tut Sztuki Filmowej przyznał TNF 
prestiżową statuetkę „Krajowe 
Wydarzenie Filmowe”, co podkre-
śla rangę imprezy.
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Kabarety, kabarety…
Współprodukujemy i współorganizujemy Kaba-

retową Noc Listopadową. Impreza transmitowana na 
żywo, a potem w licznych powtórkach także w tele-
wizjach komercyjnych, skupia przed telewizorami 
miliony widzów z całej Polski. Z okazji 11 listopada 
pokazujemy, że święto odzyskania niepodległości 
można celebrować także w sposób niekonwencjo-
nalny, radosny, z właściwym dystansem. 

Inną imprezą kabaretową cieszącą się dużym 
zainteresowaniem jest PAKAdemia - Festiwal Kaba-
retowy organizowany przez TCK.

Doba dla Kultury 
W ramach obchodów Światowego Dnia Rozwo-

ju Kultury swoje podwoje bezpłatnie otworzyły tar-
nowskie instytucje kultury. Podczas Doby dla Kultu-
ry można było m.in. zwiedzić – także „od kuchni” – in-
stytucje kultury miasta i powiatu oraz siedziby lokal-
nych i regionalnych mediów. 

Ray Wilson zagrał
na Zdearzeniach 

Ray Wilson z Genesis, jedna największych 
gwiazd światowej sceny rockowej, zagrał na 
tarnowskim rynku. Koncert miał miejsce pod-
czas Zdearzeń, czyli imprezy tradycyjnie orga-
nizowanej w ramach obchodów święta mia-
sta. Oprócz Wilsona koncertowali: Marika i To-
mek Lipiński z zespołem Tilt. 

Wśród imprez towarzyszących Zdearze-
niom warto wspomnieć Jarmark Galicyjski, 
Graffiti Jam w Amfiteatrze oraz plenerowy 
pokaz spektaklu „Piękna Lucynda”. 

Zdearzenia to także kulturalne Nagrody 
Miasta Tarnowa przyznawane wyróżniającym 
się osobom i instytucjom.

Roześmiana TALIA 
Ogólnopolski Festiwal Komedii Talia to jeden z najważniejszych 

przeglądów teatralnych w Polsce. Do Tarnowa z komediowymi spek-
taklami przyjeżdżają najważniejsze polskie teatry. Bilety corocznie 
rozchodzą się, jak przysłowiowe „ciepłe bułeczki”, bowiem Talia jest 
prawdziwym świętem miłośników teatru, a szczególnie komedii. Ta-
lia to bez wątpienia kulturalna wizytówka Tarnowa. 

Przy okazji Talii trwa realizacja unijnych projektów „Cztery Ta-
lie Roku” oraz „Tarnów – stolicą komedii”.

Jubileuszowy ART-FEST 
W tym roku Art-Fest obchodził dziesiąty jubileusz. Ten inte-

raktywny festiwal sztuki organizowany przez Galerię Miejską ma 
już zasięg i oddziaływanie znacznie wykraczające poza Tarnów czy 
region. Zjeżdżają tu najwięksi artyści: muzycy, plastycy, fotografi-
cy, aktorzy, filmowcy… 

Wokół kultury
Galeria Miejska BWA miała wyjątkowy rok. Zorganizowała wie-

le udanych wystaw, została laureatem prestiżowej Marki Radia Kra-
ków, ale przede wszystkim przeniosła się do nowej siedziby – wy-
remontowanego budynku Bractwa Strzeleckiego. 

Marzenie, jak marzenie…
Nowe szaty zyskało także kino Marzenie. Po ubiegłorocznej 

kompleksowej przebudowie sali kinowej przyszedł czas na „pod-
ziemia”, gdzie powstała urocza, kameralna, klubowa kawiarenka. 

Kultura smaku
Na tarnowskim rynku gościliśmy półfinał Festiwalu „Małopol-

ski Smak”. Zdrowe, smaczne i wyjątkowe potrawy prezentowały koła 
gospodyń wiejskich z okolicznych gmin oraz tarnowscy wytwórcy. 
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MIASTO BEZPIECZNE
Czujemy się w naszym mieście bezpiecznie. Widać to od wielu lat we wszelkich badaniach opinii. My, jako miasto, ze swej strony, 

w miarę możliwości wspomagamy instytucje odpowiedzialne za bezpieczeństwo tarnowian. 

Policja
W postaci patroli sponsorowanych, nagród, dofinansowania 

zakupu samochodów, sprzętu specjalistycznego, środków czysto-
ści, remontów i modernizacji budynków KMP, wspomogliśmy tar-
nowską policję kwotą bez mała 150 tys. zł.

Straż Pożarna
Zakupiono materiały do remontu i  konserwacji nierucho-

mości (30 tys. zł) oraz sprężarkę do napełniania butli powietrz-
nych ODO (40 tys. zł). 

Straż Miejska
Oprócz wydatków bieżących, SM kupiła oprogramowanie 

do lokalizacji radiotelefonów – GPS (5.5 tys. zł), samochód Skoda 
Rapid (50 tys. zł). Wymieniono  też wyeksploatowane  urządzenia 
systemu monitoringu Tarnowa – 76.400 zł.

Plan 
Powstał Plan Obrony Cywilnej Miasta Tarnowa. Precyzuje on 

działania mające na celu ochronę ludności, obiektów użyteczno-
ści publicznej i zakładów pracy w sytuacji zagrożenia bezpieczeń-
stwa państwa i w czasie wojny.

Powodzi: NIE
Zawarliśmy porozumienie z Powiatem Tarnowskim w sprawie 

współpracy przy realizacji projektu „Poprawa bezpieczeństwa prze-
ciwpowodziowego w zlewni rzeki Biała Tarnowska”, a z firmą RWD 
Prospect dotyczące serwisowania stacji pomiarowej stanowiącej 
element monitoringu powodziowego. Z kolei Miejskie Centrum 
Zarządzania Kryzysowego zawarło porozumienie z Terenowym 
Oddziałem Polskiego Związku Krótkofalowców w sprawie współ-
pracy w sytuacjach klęsk żywiołowych. Wzmocniliśmy zabezpie-
czenia przeciwpowodziowe Wątoku. Dążymy do wybudowania 
polderu zalewowego przy ulicy Rzecznej.

Szkolenia
Przeprowadziliśmy akcję informacyjną z zakresu powszech-

nej samoobrony, zorganizowaliśmy szkolenie dla członków rad 
osiedli, przyłączyliśmy się także do ogólnopolskiej akcji informa-
cyjnej „Nie dla czadu”. 

Magistrat uczestniczył w ćwiczeniach obronnych mających 
na celu doskonalenie realizacji zadań obronnych i zarządzania 
kryzysowego, współdziałania służb i straży oraz miejskich jedno-
stek organizacyjnych.

Program
bezpieczeństwa

Realizujemy miejski pro-
gram, którego zasadniczym ce-
lem jest eliminowanie negatyw-
nych zjawisk i tendencji w zakre-
sie stanu bezpieczeństwa i  po-
rządku publicznego oraz przeciw-
działanie patologiom i niedosto-
sowaniu społecznemu.

Prowadzimy doraźne akcje, 
np. latem w związku z wysokimi 
temperaturami instalowaliśmy na 
rynku kurtynę wodną.



styczeń 2014

TARNÓW. PL 19TARNÓW 2013

MIASTO OPIEKUŃCZE
O prawdziwej jakości miasta świadczy jego opieka nad grupami szczególnie wrażliwymi: dziećmi, seniorami, osobami niepełno-

sprawnymi, zagrożonymi patologiami. W tym obszarze Tarnów działa aktywnie i wszechstronnie.  

Aktywny samorząd
Ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Nie-

pełnosprawnych realizujemy pilotażowy program „Aktywny Sa-
morząd”. Program obejmuje wszechstronne wsparcie niepełno-
sprawnych. Złożonych zostało 137 wniosków na ponad 700 tysię-
cy zł, podpisaliśmy 61 umów.

Wraz z organizacjami pozarządowymi i podmiotami pro-
wadzącymi działalność pożytku publicznego na rzecz osób nie-
pełnosprawnych, zorganizowaliśmy obchody Tygodnia God-
ności Osób z Niepełnosprawnością. Uczestniczyło w nich oko-
ło 4 tys. osób.

Nagrody
Zajęliśmy I  miejsce w  konkursie Ma-

łopolski Samorząd Równych Szans. Celem 
konkursu było wyłonienie samorządów re-
alizujących najlepsze projekty na rzecz osób 
niepełnosprawnych oraz promocja dobrych 
praktyk realizowanych na rzecz tych osób.

Zostaliśmy też laureatem ogólno-
polskiego konkursu Sport bez Barier 
oceniającego działania miasta w  zakre-
sie upowszechniania sportu i  aktywno-
ści ruchowej wśród niepełnosprawnych 
mieszkańców. 

Karta Tarnowskiej Rodziny
Intensywnie promujemy program Karta Tarnowskiej Rodziny. Pozyskujemy nowych partnerów 

programu. W 2013 roku przystąpiło 15, a w sumie jest już ich 40. Oferują zniżki, ulgi i preferencje po-
siadaczom KTR. Celem programu jest podniesienie jakości życia rodzin wielodzietnych  – uczestni-
kami mogą być rodziny z trójką i więcej dzieci. W 2013 roku wydaliśmy 476 kart 79 rodzinom (łącz-
nie 554 karty dla 92 rodzin).

Programy profilaktyczne
W programach profilaktycznych prowadzonych w tarnowskich szko-

łach, w 2013 roku wzięło udział ponad 5600 uczniów szkół podstawowych, 
gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych, 950 rodziców oraz 60 pedagogów 
szkolnych i nauczycieli.

Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza Pogotowie Opiekuńcze organi-
zuje od 8 lat projekt „Alkohol - świat zatopionych marzeń” integrujący mło-
dzież zagrożoną problemem alkoholowym.

Tarnowski Ośrodek Interwencji Kryzysowej i Wsparcia Ofiar Przemo-
cy realizuje programy korekcyjno-edukacyjne mające na celu przeciw-
działanie aktom przemocy. 

Maluchy
W ramach realizacji programu Maluch uruchomiliśmy 10 no-

wych miejsc w Żłobku nr 6, wyremontowaliśmy w nim pomiesz-
czenia, zakupiliśmy wyposażenie i zabawki dla dzieci, wykonaliśmy 
remont na zewnątrz. Ponadto uzyskaliśmy dofinansowanie do  60 
miejsc opieki utworzonych w żłobkach w latach 2011-2012. W su-
mie  przyznano nam ponad 308 tys. zł.

150 dzieci wraz z rodzicami objętymi pomocą MOPS uczest-
niczyło w specjalnie zorganizowanym Dniu Dziecka.

Dzieci z tarnowskich placówek opiekuńczo-wychowawczych 
wzięły też udział w 9. edycji projektu Domy Pozytywnej Energii or-
ganizowanego przez Fundację TAURON
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Aktywizujemy społecz-
ność Seniorów. Przyznali-
śmy bez mała 30-tysiecz-
ną dotację na prowadze-
nie Klubu Seniora. Z Klubu 
korzysta aktywnie 70 osób. 

Dom Pomocy Społecz-
nej im. św. Brata Alberta 
w Tarnowie i Centrum Ob-
sługi Placówek Opiekuńczo-
Wychowawczych zorganizowało Majówkę 
Sportowo-Integracyjną dla mieszkańców 

DPS oraz placówek opiekuńczo-wycho-
wawczych. Uczestniczyło w niej 400 osób.

Powołaliśmy Tarnowską Radę 
Seniorów, organ doradczy w spra-
wach dotyczącychpolityki społecz-
nej miasta wobec pokolenia 50+.

Ogłosiliśmy konkurs „Miej-
sce przyjazne Seniorom”, którego 
celem było wyłonienie oraz pro-
mocja miejsc, podmiotów, insty-
tucji i organizacji działających na 
terenie miasta Tarnowa przyja-
znych osobom starszym. Specjal-
ne certyfikaty zostały przyznane 

16-stu podmiotom podczas I Tarnowskie-
go Dnia Seniora.

Seniorzy

MIASTO ZDROWE
Dbamy o zdrowie mieszkańców miasta. Skomercjalizowaliśmy dwie przychodnie, by mogły świadczyć usługi w ramach kontrak-

tu z NFZ, a dodatkowo zarabiać i inwestować w rozwój dla dobra pacjentów. Wspomogliśmy pogotowie, prowadzimy bogate progra-
my profilaktyczne.

Rzecznik Konsumentów

Zasoby mieszkaniowe

Prawie pół tysiąca spraw i ponad 15 tysięcy porad. Ponadto 
występowanie do przedsiębiorców, do spraw sądowych, pomoc w 
sporządzaniu pism procesowych oraz prowadzenie quasi media-

cji – to działania podjęte przez Miejskiego Rzecznika Konsumen-
tów w 2013 roku. Do tego dochodzą prelekcje w szkołach i złoże-
nie wniosku o ponowny certyfikat Miejsca Przyjaznego Maluchom.

Wspieramy osoby o  niskich dochodach i  trudnych warun-
kach mieszkaniowych. W 2013 roku zasiedlonych zostało 46 lo-
kali mieszkalnych w budynku przy ulicy Pszennej. Przekazaliśmy 
jeden lokal MOPS  na utworzenie mieszkania chronionego oraz  
4 lokale na zaspokojenie potrzeb mieszkaniowych osób niepeł-
nosprawnych.

Objęliśmy 56 wnioskodawców listami osób uprawnionych 
do wynajmu lokali na czas nieoznaczony i  socjalny, a  20 wnio-

skodawców uzyskało uprawnienie do otrzymania lokalu w  try-
bie szczególnym.

Pozyskaliśmy 23 lokale socjalne. Ponadto jesteśmy w trakcie 
realizacji inwestycji przy ul. Konnej, w wyniku której miasto pozy-
ska 30 pełnokomfortowych mieszkań. 

Wybudowaliśmy nowy Dom dla Bezdomnych. Inwestycja 
kosztowała 4 mln zł. To pieniądze z budżetu miasta.

Komercjalizacja 
Zakończyliśmy  komercjalizację Zespołu Przychodni Specjalistycz-

nych oraz Mościckiego Centrum Medycznego poprzez ich przekształ-
cenie w spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, ze stuprocentowym 
udziałem miasta. Za to zostaliśmy laureatem konkursu: „Samorządo-
wy Lider Zarządzania 2013 - Usługi Społeczne” w konkursie organi-
zowanym przez Związek Miast Polskich i Związek Powiatów Polskich.

Profilaktyka
Realizujemy programy zdrowotne z  obszaru profilaktyki cho-

rób społecznychoraz promocji zdrowia i edukacji zdrowotnej, w ca-
łości je finansując. W  2013 roku podmioty lecznicze zrealizowały   
6 programów.

Nagrody

Zostaliśmy uhonorowani przez Radę Naukową Instytutu Oświaty 
Zdrowotnej Fundacji Haliny Osińskiej tytułem „Lidera Ogólnopolskie-
go Programu Zwalczania Grypy” za wdrożenie i kilkuletnią realizację 
programu szczepień ochronnych. Nasz program szczepień ochronnych  
przeciw grypie został zamieszczony, jako wzorcowy, w poradniku „Sa-
morządowe programy zdrowotne. Jak dobrze je realizować”.

Nowy ambulans
Współfinansowaliśmy kwotą 260 tys. zł zakup nowe-

go ambulansu dla Powiatowej Stacji Pogotowia Ratunko-
wego w Tarnowie. 

Zwiększyliśmy liczbę stacjonujących w Tarnowie Zespo-
łów  Ratownictwa Medycznego. Teraz w Tarnowie stacjonuje 
6 ZRM, w tym 4 całodobowo oraz 2 w trybie 12-godzinnym. 



styczeń 2014

TARNÓW. PL 21TARNÓW 2013

MIASTO EKOLOGICZNE
Ekologia to przede wszystkim konsekwentnie realizowane przez nas programy edukacyjne, ale także dbanie o czystość i porzą-

dek w mieście. Pod tym względem 2013 był rokiem przełomowym w związku z wejściem w życie nowej Ustawy o utrzymaniu czysto-
ści i porządku w gminach. W konsekwencji, uchwałami Rady Miejskiej powołaliśmy dwie nowe jednostki: Tarnowski Organizator Ko-
munalny oraz Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych. 

Przedsiębiorstwo 
Usług Komunalnych

PUK jest miejską spółką działającą na bazie dotychczasowe-
go Zakładu Składowania Odpadów Komunalnych. Zarządzając 
składowiskiem, zajmuje się zagospodarowaniem odebranych 
odpadów komunalnych oraz wielkogabarytowych. PUK urucho-
mił dwa PSZOK-i, czyli punkty składowania i zagospodarowa-
nia odpadów komunalnych. Zajmuje się też utrzymanie dróg 
w mieście, zimowym utrzymaniem Tarnowa i zielenią. Prowa-
dzi również Azyl dla Bezdomnych Psów i Kotów.

RIPOK
Zgodnie z zatwierdzonym Wojewódzkim Planem Gospo-

darki Odpadami, w Tarnowie powstają dwie nowoczesne instala-
cje do mechanicznego i biologicznego przetwarzania odpadów 
komunalnych. W planach mamy budowę spalarni odpadów. 

Edukacja
Z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-

nej w Krakowie otrzymaliśmy ponad 68 tysięcy zł dofinansowania na za-
dania z zakresu edukacji ekologicznej. Zorganizowaliśmy m.in. konkurs 
na szkolną gazetkę o tematyce ekologicznej, a w przedszkolach program 
„My jesteśmy ekoludki, czyli co wiemy o przyrodzie i ekologii”. Podjęliśmy 
działania promocyjne: „Przyroda to także My, więc żyj w zgodzie z sobą 
i przyrodą”, „Moda na ekotorbę – zrezygnuj z nieekologicznych foliówek”, 
przeprowadziliśmy konkurs na najpiękniejszy ogród i balkon „Zielony Tar-
nów”, zorganizowaliśmy Przegląd Filmów Ekologicznych EKOŚWIAT oraz 
konkurs fotograficzny „Wakacyjna Przyroda”.

W ramach akcji „Sprzątanie Świata - Polska 2013 r.” uczniowie i dzieci 
z tarnowskich placówek oświatowych zebrały 6.420 kg odpadów.

 Tarnowski Organizator Komunalny
TOK jest jednostką budżetową powstałą na bazie Za-

rządu Komunikacji Miejskiej z nowymi zadaniami i nowymi 
kompetencjami: od organizacji komunikacji miejskiej po or-
ganizację odbioru i zagospodarowania odpadów komunal-
nych. TOK przygotował, zorganizował i zrealizował wszyst-

kie elementy konieczne do funkcjonowania nowej ustawy: 
przetarg na firmy odbierające odpady, powszechna i wszech-
stronna akcja informacyjna, stawka za odbiór odpadów, de-
klaracje od mieszkańców, organizacja zbiórki odpadów wiel-
kogabarytowych.
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Sport masowy i kwalifikowany. Aktywnie dbamy, inicjujemy i wspieramy oba te obszary. W miarę możliwości łożymy na nasze sztan-
darowe dyscypliny, jak żużel, czy piłka ręczna. Rokrocznie przeznaczamy spore środki na sport dzieci i młodzieży. Organizujemy im-
prezy o randze miejskiej, ogólnopolskiej, ale i wydarzenia europejskie, jak Tour de Pologne. Inwestujemy też w miejską bazę sportową.

MIASTO SPORTOWE

Bieg Leliwitów
Wspaniała, masowa impreza dla amatorów i  zawodowców. 

Zjeżdżają do Tarnowa biegacze z całego kraju, a nawet z zagrani-
cy, w  każdej kategorii wiekowej. Trasa biegu po tarnowskiej sta-
rówce jest i wymagająca, i tak ułożona, by pokazać piękno Tarno-
wa. Z przyjemnością pomagamy w organizacji tarnowskiemu „So-
kołowi”, który organizuje też cieszącą się coraz większą popularno-
ścią akcję Polska Biega.

2 miliony na Miejski Dom Sportu

Brązowi żużlowcy
Tarnowscy żużlowcy po raz kolejny pokazali klasę. Brązowy 

medal Mistrzostw Polski wywalczony został w ciężkiej i ambitnej 
walce. Gratulujemy zawodnikom, trenerowi, działaczom! 

Zrealizowaliśmy wraz z klubami sportowymi:

 Y Program Ferie Zimowe - ponad 12 tys. uczest-
ników, budżet 98 tys. zł

 Y Program Lato w  mieście, bezpieczne waka-
cje - ponad 36 tys. uczestników, budżet po-
nad 337 tys. zł

 Y Dwie edycje nauki i doskonalenia pływania - 
600 uczestników

 Y Liczne turnieje piłki nożnej, ręcznej, puchary 
Tarnowa MTB, zawody konne, we wspinacz-
ce sportowej, brydżowe

Tour de Pologne i Karpacki Wyścig Kurierów
TdP to jeden z największych wyścigów kolarskich w Europie. Startują w nim czo-

łowi kolarze z  najlepszych zawodowych i  narodowych zespołów. Wyścig miał swój 
etap w Tarnowie. 

Kolejne liczące się zawody kolarskie, w jakich uczestniczymy to organizowany przez 
Małopolski Związek Kolarski, Międzynarodowy Karpacki Wyścig Kurierów. Impreza dla 
młodych kolarzy z całej Polski. Od kilku lat o randze międzynarodowej, z trasą przebie-
gającą także poza granicami Polski. 

Tarnowski Ośrodek Sportu i  Rekreacji otrzymał dofinanso-
wanie z Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej w wysokości ponad 
dwóch milionów złotych. Pieniądze przeznaczone są na komplek-
sową przebudowę Miejskiego Domu Sportu w Mościcach. W tej 
sprawie została już podpisana umowa z Ministrem Sportu i Turysty-
ki. Modernizacja polegała będzie na wzbogaceniu elewacji budyn-

ku o nowe elementy i jej ocieplenie. W hali basenowej będą dwie 
niecki: basen sportowy oraz rekreacyjny z torem do nauki pływa-
nia i atrakcjami wodnymi. Przebudowana zostanie także sala spor-
towa, zakupimy pełne wyposażenie sportowe dla: siatkówki, ko-
szykówki, sztuki walki i gimnastyki. Zakończenie prac planujemy 
na 2015 rok, pełna wartość ponad 10 milionów złotych. 

Dzieci pływają, dzieci grają
Pozyskaliśmy środki na nieodpłatny program masowej na-

uki pływania dla uczniów tarnowskich szkół podstawowych 
i gimnazjalnych, w części finansujemy go z miejskiego budże-
tu. Dzięki temu ponad 300 dzieci uczestniczyło w zajęciach na 
krytych pływalniach w Mościcach (od marca do maja) i Parku 
Wodnym (wrzesień-listopad).

Uzyskaliśmy też dofinansowanie w ramach programu „Ani-
mator Moje Boisko – Orlik 2012”, co pozwoliło na zatrudnienie 
animatorów w szkołach: SP 5, SP 9, ZSO 1. 

Pomogliśmy Centrum Kształcenia i Wychowania Ochotni-
czych Hufców Pracy w organizacji IX Międzynarodowej Spar-
takiady Młodzieży Niepełnosprawnej.

Wielką popularnością cieszy się wyjątkowa w swoim cha-
rakterze impreza, jaką jest Tarnowska Olimpiada Przedszko-
laków organizowana już po raz 13. Wiele dzieci i  młodzieży 
uczestniczy też w turniejach piłki nożnej, ręcznej i siatkowej, 
wspinaczce sportowej i brydżu sportowym.
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MIASTO RÓŻNORODNOŚCI
Biegun ciepła potwierdzony

W 2013 roku na antenie telewizji Polsat wygraliśmy z Wro-
cławiem bitwę o tytuł najbardziej słonecznego miasta w Polsce. 
Słoneczny rekord Tarnowa to aż 118, a Wrocławia 114 dni w roku.  

Biegun Ciepła jest także na Antarktydzie, gdzie tarnowianin Ra-
dosław Łabno pracujący w  stacji Arctowskiego PAN, dostarczył 
flagę miasta. 

Pierwsze niepodległe niekwestionowane
Po raz kolejny bardzo uroczyście obchodziliśmy Święto Nie-

podległości, inaugurując je 30 października wspólną uroczystą se-
sją Rady Miejskiej w Tarnowie i Rady Powiatu Tarnowskiego w Ra-
tuszu, podczas której wręczono doroczne nagrody im. Tadeusza 
Tertila. Pamięć o Pierwszym Niepodległym pielęgnujemy, inicju-

jąc różnorodne działania, jak 10. już edycję akcji „Flaga na samo-
chód”, w której do tej pory rozdaliśmy ponad 40 tys. flag, VII Cha-
rytatywny Raut Niepodległości, Listopadową Noc Kabaretową 
na żywo w TVP 2 czy też wspólne śpiewanie w ramach akcji Mło-
dzież Pamięta. 

Tarninowo i kolorowo 
Przebojem sezonu okazały się ręcznie robione „tarninowe korale”, którymi zachwycały się 

tarnowianki, ale które były także obiektem westchnień od Kijowa przez Warszawę po Hagę. 

 Fanpage
Od 1 lipca tego roku działa fanpage miasta „Mój Tarnów”. W niecałe pół roku polubiło 

go prawie 1700 użytkowników.

Historia i konkursy
Markę Tarnów wśród mieszkańców i gości budowaliśmy również poprzez wydarzenia 

związane z jego historią: Gala Urodzinowa z okazji 683. rocznicy lokacji Tarnowa, Raut Przy-
jaźni podczas Dnia Przyjaźni Polsko – Węgierskiej oraz konkursy „Tu … kocham Tarnów” czy 
„Tarnów pełen blasku” .

Okienka w telewizji

Smart SAD
TCI wspólnie z Tarnowską Organizacją Turystyczną 

wydało aplikację mobilną smart SAD, która została no-
minowana do Mobile Trends Awards 2013. Smart SAD to 
przewodnik po 100 obiektach turystycznych w regionie 
tarnowskim, w tym obejmuje wszystkie 46 obiektów na 
tarnowskiej trasie szlaku architektury drewnianej. 

Wędrująca panorama
Od 2009 roku plenerowa ekspozycja repliki Pano-

ramy Siedmiogrodzkiej eksponowana jest na Węgrzech 
i w rumuńskim Siedmiogrodzie. Obecnie wystawiana jest 
w Miszkolcu, a już kolejne miasta Węgier i Siedmiogrodu 
zgłosiły zainteresowanie panoramą.

Europejskie Centrum Muzyki
Wraz z TCI włączyliśmy się w działania Europejskie-

go Centrum Muzyki K. Pendereckiego w  Lusławicach. 
Prowadzimy wspólną promocję, informację i  dystrybu-
cję cieszących się ogromnym zainteresowaniem biletów 
na koncerty.

Telewizyjnie byliśmy obecni poprzez tarnowski finał XXI WOŚP 
z TVP 3 i TVP 2, pogodowo w TVN 24 i Meteo, a kulturalnie i bizneso-
wo także w Silesia TV. Sześć sezonów cyklicznego programu „W cie-

płym mieście” na antenie TVP Kraków, to już ponad 140 odcinków 
programu o Tarnowie. Rekordowe przełożenie promocyjne przy-
niosła miastu organizacja jednego z etapów 70. Tour de Pologne.
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Turystyczne dzieci

Od lat prowadzimy unikalny w  skali kraju program eduka-
cji dzieci przedszkolnych i wczesnoszkolnych w zakresie informa-
cji turystycznej. 

W 2013 r. w programie uczestniczyły dzieci nie tylko z przed-
szkoli i szkół podstawowych, ale również gimnazjaliści, licealiści, 
a nawet studenci.

Google Street View
Cały Tarnów dostępny jest w Google Street View, co pozwa-

la na zwiedzanie miasta z każdego zakątka świata bez wychodze-
nia z domu. Dzięki Street View po tarnowskiej starówce można 
było spacerować już w 2012 r, a od kwietnia 2013 r. można zwie-
dzać całe miasto. Google Street View to ogromne narzędzie bez-
płatnej promocji. 

Otwieramy się na nowe rynki
Kontynuowaliśmy promocję Tarnowa za granicą, m.in. w pol-

skich placówkach konsularnych. W roku 2012 było to Monachium, 
w br. Haga. Wspólnie z UM WM i MOT Tarnów obecny jest na tar-
gach w Wiedniu, Mediolanie, Berlinie, Paryżu i Londynie.  

Ponadto materiały z Tarnowa dystrybuowane były na sto-
iskach regionalnych Małopolski na targach m.in. w  Barcelo-
nie, Kijowie, Warszawie, Goeteborgu i Dublinie. Natomiast w ra-
mach promocji Małopolski „Koralowym Camperem przez Euro-
pę” materiały z Tarnowa były dystrybuowane podczas europej-
skich tras, m.in. w: Belgii, Holandii, Francji, Czechach, Słowacji 
oraz na Węgrzech.

Study tour i study press
W Tarnowie gościliśmy dziennikarzy z Belgii, Czech,  Węgier, 

Ukrainy oraz wielu polskich redakcji, m.in. z radiowej „Czwórki”. 
W grudniu podejmowaliśmy w Tarnowie ponad 40 biur po-

dróży z Węgier.

Odwiedzili Tarnów…
 � Liczba odwiedzających ogółem: 505.000, w tym zagra-
niczni ok. 70.00 

 � Liczba korzystających z noclegów: 65.000, w tym tury-
ści zagraniczni: 9.000

 � Liczba udzielonych noclegów: 115.000, w tym turyści 
zagraniczni: 19.000

Nagrody przyznawane przez obiektywne gremia fachowców 
w określonych dziedzinach mają wyjątkowe znaczenie. Raz, poka-
zują, że podejmowane przez nas działania były, i słuszne, i skutecz-

nie zrealizowane. Dwa, są powodem do satysfakcji dla nas, ale i dla 
tarnowian. Trzy, pokazują mocne strony naszego miasta. Dlatego 
warto je przypomnieć. 

NAGRODY

 Y Tytuł Lidera Małopolski za termomodernizację obiektów użytecz-
ności publicznej.

 Y Samorządowy Lider Zarządzania 2013 za komercjalizację Ze-
społu Przychodni Specjalistycznych i Mościckiego Centrum Me-
dycznego.

 Y Złota Róża TEMI 2012 dla TCI za najlepsze biuro informacji tury-
stycznej w kraju.

 Y Dyplom uznania Maccabee Poland za pielęgnację dziejów spo-
łeczności żydowskiej w Tarnowie  w materiałach promocyjnych 
i turystycznych.

 Y Dyplom uznania LanciaKlub.pl „Najlepsze Centrum Informacji Tury-
stycznej w kraju”  dla TCI.

 Y Finalista konkursu „Modernizacja Roku 2012” za rewaloryzację 
i  adaptację budynku Bractwa Strzeleckiego na potrzeby Gale-
rii Miejskiej.

 Y V Europejski Tydzień dla Sportu dla Wszystkich - XIX Sportowy 
Turniej Miast i Gmin 2013: III miejsce w grupie sześciu miast (po-
nad 100 tysięcy mieszkańców).

 Y Tytuł Lidera Ogólnopolskiego Programu Zwalczania Grypy.
 Y Wyróżnienie w konkursie „Samorząd równych szans” miasto Tar-
nów w grupie 16 samorządów z całego kraju - projekt „Sport bez 
barier”.

 Y Nagroda Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego za skuteczne 
wykorzystanie środków UE na kulturę w ramach w ramach „Pro-
gramu Operacyjnego Infrastruktura i Środowiska 2007 – 2013”.

 Y I miejsce w konkursie na najlepsze centrum informacji turystycz-
nej w 2013 roku w kategorii „Najlepsi z najlepszych”.

 Y Tytuł „Miejsce przyjazne maluchom” dla Tarnowskiego Centrum 
Informacji oraz Biura Miejskiego Rzecznika Konsumentów.

 Y Aplikacja mobilna smartSAD - nominacja do Mobile Trends 
Awards 2013.


